Praffalis nuntiis mandat ut ad quascumque partes

regni Franciae ubi scient discordiam seu guerram inter

Philippum, regem Franciie, et aliquos esse, illuo accé-

dant, partes suas pro bono pacis interponant et contra

rebelles per excommunicationis et interdicti sententias

cœterasque vias procédant. (Reg. 109, fol. oO.c. 199; —
Reg. 110, p. 1, fol. 39, c. 120.)

« Veneraltili frairi liai/nniiiio, iirc/riepiseopn

Bituricensi, et dileclo fiiio fratri Berengarin de

Landnra, iiiarjistrn nrdinis fratntm Predicatoriini.

Ad pacis tranquillitatem — Dat. Avinione, m kal.

niaii'. »

' Cf. n» 18(), noie 3.

207 Avignon, 29 avril
1 13171.

Pbilippum, regem Francife, ad clementiam erga

rebelles hortatur eumque de nuntiorum apostolicorum

missione certiorem facil. (Reg. 109, fol. 50 v°, c. 200;

— Reg. 110, p. I, fol. 43, c. 144. ; — Ravnaldi, Annales

écoles., 1317, ^ vi, extrait.)

« Carissiij)n in Cfiristn fiHn Philippo, régi Frnncie

et Navarre ilhixtri. Quia, fili carissime, tuam et

christianissimi regni Francie a quo quidem originem

duximus, tranquillitatem et pacem paterne zelamus

affectu, pi-esertim cum in te Romana mater Ecclesia

sincère devotionis promptitudinem et nos affectum reve-

rentie filialis invenisse letemur, scire te facimus

quod ipsius pacis et tranquillitatis turbatoribus vide-

licet dilectis filiis noi>ilil)us viris Flandrensi ', et Niver-

nensi comitibus-, duci Burgundie ^, alligatis Attra-

batensibus* et Campanis'', nec non biirgensibus,

scabinis, comunitatibus et universitatibus Flandren-

sibus^ per apostolicas litteras efficaciter scribimus,

ipsos juxta conditionem ciijusliliet et qualitatem

excessus persuasivis exhortationibus inducendo quod

ab inceptis temerarie penitus desistentes, ad fidelita-

tem tuam et obedientiam sine mora spontanei redeant,

ea ad que tibi tenentur ut domino j)restituri libera-

liter et facturi, et specialitor ut prodicli Flandrenses

tractatum pacis cum clare memorie rege Ludovico,

fratre tuo, ab olim as.sumptum, quem tecum, sicut

audivimus, prosecuntur, cum omni proraptitudine per-

ficere non omittant. Scribimus etiam dilecte in Cliristo

filie, noiiili niulieri ducisse Burgundie" ut prefatum

durem natum suum ad implenda premissa, prout cam

contingit, diligenter inducat. Cum itaque, fîli, mise-

rcri ])0sse sit opus potentie virlusque potentis, et

ignoscere genus oportunum sit vincendi, mansuetudi-

ncm tuam rogamus et in illo cujns est proprium mise-

reri semper et parcere exliortamur attentius quatinns,

prudenter attento quod nichil adeo gloriose relucet

;
in iirincipe sicut amare et exliiliere justitiam sine

acceptione persone, prefatis inobedientibus super

hiis de quibus sibi adversum te justa poterit suiic-

resse querela, licet eorum aliquibus, sicut haliet facta

nobis grata relatio, te inde justitiam obtuleris minis-

trare, adhuc ex superlial)undanti eis iteruin et aliis

insuper super illis te ministraturum summarie et de

piano justitiam offeras, ut per hoc tîdentius ducantur

ad tuam regredi gratiam, alioquin eorum prolervia

contumax justius contumlatur. Et si, tangente Domino

corda ipsorum, ad tue reconciliationis gratiam dévote

ac in penitentium vultu redire et ea ad que tii)i

tenentur ut domino prestare voluerint et a ceptis
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iiinniiKi (lesistere, jjieLatis siiuun non precludas oisdeni

nec miserationis vcniam deueges, qiiin iuimo, inime-

nior offensanini et consulte considerans quantum sit

presidentiljus oportuna clementia, eos ad tue beniA'o-

lentie gremiuni clementer admittas, ut erga subditos

jienitentes superexaltata judicio tui benignitas pre-

sidentis, tibi laudem apud homines pariât, divinara

niisericordiam inipetret, et apud nos et apostolicam

Scdeni favorem nb<n-iorcni acquii-at et, regiio tuo

juxta nostrum dcsiderium tranquillato, ad ultrama-

riniun jiassagiuni. ad quod nostra et tua vota concur-

nint, vacari possit liberius et intendi. Et ecce ad

pandeuduui plenius tibi et illis nostram intentionem,

nostrunique beneplacituni reserandum seriosius super

istis, Aeneral)ilem fratreni nostrum K., archiepiscopum

Bituricensem, et dilectuni filium fratrcm Berengarium

de Landoni. magistrum ordinis fratrum Predicatorum,

oxliibilores prcsentium, viros utiquc probate circum-

six'clionis et fidei, ac tuoruni bonoris et comodi ac statns

prosperi regni Francie seduloszelatores, nostros et apos-

tolice Sedis nuntios ad partes illas providimus destinan-

dos, data eis certes processus contra inobedientes et dis-

sidentes auctoritate apostolica faciendi plenaria potes-

tate, quorum salutaria nionita bénigne suscipere et ea

effectuprosequente complere, et biis que tibi in premis-

sis et circa ea pro parte nostra rctulerint fîdem velis cre-

ihdam adbiliere. Nos autem ex})resse precepimus ut, in

liiis que te contingerc poterunt, ad aliquid non procédant

alisque tua conniventia vel assensu. Et si, pro utilitate

negotii, presentiam cardinalium esse credideris opor-

lunam. parati erimus duos quos tnorum honoris et

comniodi viderimus zelatorcs, illuc sine more dispen-

dio destinare. Dat. Avinione, m kalendas maii^. »

' N"» 198, 199.

- N° 193.

3 N" 194.

' N° 200.

» N»201.

« N°' 196, 197.

' N° 19:;.

« Cf. n» 180, note 3.

208 Avignon, 29 avril fl317].

Carolo,comiti Valesii, dictorum nuntiorum missionem
notilicat eumque hortatur ut prœfato régi assistât.

Jeam XXII. - T. I.

(Re<;. lO'.l, fol. 51, c. :201; — Rei;. 110, p. i, fol. 51 v%
c. 167.1

« Dilecto filio nnbili rim Caroln, rlnrc memorifi

Philippi, rcçjis Frnncir filio, conùli Valrxii. t^uanto

sinceriori personam tuarn, snadentibus tue devotionis

laudabilibus meritis, prosequimur in Domino caritate,

tanto minus otiosi scimus existere, quin ea tilû sepius

suggeramns que tuis honori et famé credinius expe-

dire. Novit sane tua nobilitas quod iuterdum vive vocis

oraculo, et frequentissime litteris te duximus exhor-

tanduni' quod carissimo in Christo tilio nostro Piii-

lippo, régi Francie et Navarre illustri, quem diligerc

ut nepotem, et ut dominnm revereri teneris, te nulle

modo subtraberes, quin potius ipsum juxta datam tibi

a Deo majorera cum etatis provectione prudentiam,

dirigendo ac ejus assumendo negotia, et veluti pro-

pria promovendo, eidem hoc irapacato precipue teni-

pore, oportunis assisteres consiho, auxiiio et favore.

Et hcet credamus indnbie quod tu prout et persuadet

ingenitatibi nobilitas, monitis nostris hujusmodi veluti

salutaribus et honestis liberaliter annues, ex supra-

habundanti tamen erga magnitudinem tuam itcsratis

exhortationibus providimus insistenduui ut iiremissa,

sicut te decet, laudabiliter impleas, ipsius régis non

elongaturus sed prosecuturus jugiter comitivam. Hoc

etenim nostris erit ultra quam crcdere possis affecti-

bus placidnm, et eidem régi, sicut pro certo novimus,

erit non parum acceptum. Tua nimirum circa latus

suum accédât ei tua grata presentia, tuaque sibi

directiones et consilia erunt indubitanter accepta.

Non igitur, fili, quesumus, regem ipsum in iniminentis

necessitatis articule deseras, sed fidelitatis implendo

débita et jura sanguinis observando, eidem constan-

ter assistas presertim cum, per assistentiam et favorem

tuum, multi sperentur in ipsius régis obedientiam

perstitui-i qui te, quod absit, faciem avertente, forsi-

tan turbarentur, nec te iu contrarium moveat si circa

regem ipsum forsan aliqui fuerint quorum conversa-

tio tibi sit rationabilibus excausis implacida, cum rex

ipse, prout absque dubitatione tenemus, non eos in tui

odium teneat, sed quia imminentis necessitatis tem-

père habet pluribus, quorum alias libenter careret

consortio, se juvare. Nos autem dicti régis et christia-

H
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nissimi rcgni Francie, aJ quod soliim natale nos affi-

cit, tranquillitatem et ijaceni paterno zelantes affectu,

venerabilem fratrem nostnimR.,arcliiepiscopum Bitii-

riccnsem, et dilectuui filiiuii fratrem Berengariiim de

Landora, magistrum ordinis fratruni Predicatoruni,

exhibilores presentium, viros utique probate circum-

spectionisetfidei, ac status prosperi régis et regnipre-

dictoriim sedulos zelatores, nostros et apostolice Sedis

nuntios ad partes illas pro tractanda et reformanda

inibi inter regeni ipsuni et subditos dissidentes, Deo

auctore, concordia, providinius destinandos, data eis

certos processus contra inobedientes et dissidentes

auctoritate apostolica faciendi plenaria potestate,

quibus, si placet, in conimissoruni executione neduni

coboperatorem set promotorem exhibeas, et in hiis

que ex parte nostra tibi retiderint plene credas. Dat.

Avinione, ni j^al. niaii'-. »

* Voyez n" 174, note 7.

- Cf. n° 180, note 3.

200 Avignon, 29 avril [1317].

Eiinidem Carobinihortatur ut ab affinitate matrimonii
cum Ludovico, comité Nivernensi, contrahenda désistât,

quin immo eum ad fidelitatem erga Philippum, regem
Francia', inducat. (Re(;. 109, fol. 31 v°, c. 202.)

(( Dilecto filin nobili vim Carolo, dure memorie

Philippi régis Francie filio, comiti Valesii. Litteras

tuas, fili, bénigne affectu recepimus, quarum séries

landabilem sincère dilectionis affectniu qnem ad

carissimuni in Cbristo filium nostruni Pliilippum, regem

Francie et Navarre illustrem, nepotem tuum, et ejus

agenda habere te asseris et observare inconcnsse

disponis, nobis apertius reseravit. Quod cquidem eo

habundantius letifîcavit nostra precordia quo id opta-

mus inteusius, et tuis honori et famé congruere

decentius et expedientius repntamus. Desideramus

etenim, ut sicut regem ipsum et te propinqua sangui-

nis necessitudo conjungit, sic et sua et tua negotia,

velut eadem caritatis idemptitas etintentionis utriusque

judicium quodammodo peribeat, non differre. Et hoc

equidem fidelitatis debitum exigit quod regem ipsum

reverearis ut dominum, imminentia sibi supportes

pro viribus onera, eum in incunibentibus sibi negotiis

dirigas, eique cnjus prospéra et adversa non niedio-

criter te contingunt in cnnctis status et regni suorum

tranquillitatem concernentibus et quietem constanter

assistas. Jura etiam sanguinis ex natnralitatis vinculo

requirunt quod eum diligas ut nepotem, nec te sibi,

presertim in necessitate, subducas. Hec, fili, solerter

agere et in hiis sedule versari te conveuit, ut tui nominis

gloria extoUatur in populis, et ora iniqua loquentium

obstruantur. Sane cum, sicut scripsisti nobis, dilecto

filio nobili vira Ludovico, comiti Xivernensi, te confe-

derationis unione certo modo conjunxeris et per

tractati matrimonii vincnlum affinitate uniri spereris,

expedit penitus, si velis, sicut te condecet, honori tuo

consulere et linguis obloquentium obviare, quod tu

qui, ut premissum est, in quibuscunque regem con-

tingentiijus antedictnni, ex ratione participas, dicto

comiti in hiis que adversus regem ipsum cej>isse

fertur improvide, nuUo modo comunices vel ei quomo-

dolibet faveas, quin immo per omnes vias et modos

quibus coraode poteris ipsum prorsus retrahas ab

inceptis, et ut ad fideUtatem et obedientiam dicti

régis in vultu penitentis humiliter redeat, ac ea in

quibus tenetur eidem ut domino, prestet et faciat, dili-

genter inducas. Si enim comes ipse sic tibi conjunc-

tus, in incepta temeritate perstiterit, vix poteris

excnsari quin tibi opinio vulgaris ascribat quod ad

talia de tua conniventia, ac de tuo confisus favore

procedit. Hec itaqne, fili, meditationo sollicita discu-

ticns, prudenter provide famé tue ut eam nuUa notet

infamie macula, sed âge sollicite ut conservetur illesa.

Per id enim, nt credimus, régi regum occurres

acceptus et ipsius nepotis tui ad te et tuos benivo-

lentiam conservabis, et apud nos et apostolicam Sedem

uberioris til)i vendicabis favoris augmentum. Deniquc

transcriptum illud confederationis quod nobis mittere

inclusum sub tuo sigillo curasti tibi remittimus per

presentium portitorem, dilccti filii nostri Jacobi, tituli

sanctorum Johannis et Pauli, sigillo munitum. Dat.

Avinione, m kalendas maii'. »

' Cf. L'acte dont parle ici Jean X.\ll est la conlirmalion

faite, le 1"' mars 1317, par Charles de Valois et Louis, comte

de Nevers, du traité d'alliance qu'ils avaient conclu le

20 mars 1308 (n. s) et ratifié déjà une premii'-re fois le
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IS fi'vrier 1317 (Arch. .\at., J. ill, n° 38, orig. scellé — ; de

LiMBL'RG Stirum, Codex diplomaticus Flandriœ, t. II, p. 83,

n" 228). Il y fut décidé, au sujet des conventions matrimo-

niales primitivement stipulées, que le fils de Louis de

Nevers épouserait, au lieu d'Isabelle, première fille du comte